dom. ¶ Kung æt nokræ men af hans wæghnæ skulæ æi tind takæ vtæn for
 136 r landz thirft och mæt biscops raath och bæ||sta mensz i riki. och gøræ thæræ
 6 wissæ for mæt thæræ raath. ¶ Ængi man skal och tindæ takæ och kōpæ
 thæræ firræ ær kirki giald skildygh.

(2.) Vm hof.

(Text I 2, Text III 15)

9 Hoof skal hwært aar wæræ i Nybyrgh a sancta trinitatis dagh.

(3.) Vm hvsfrith och hæmmæ søkæn.

(Text I 3-7, Text III 4-8 a)

Hwilk man thær fær mæt rathæt raath til mansz hvsæ. ællær hans garth.
 12 ællær til thet hws ællær garth thær man hauær hærbarth i takæt. och dræ-
 136 v pær. ællær hamlær. ællær sæær hanum. tha then thær for||man ær i the
 gærning och swa hans fælghær mistæ thæræ hals. och thæræ boos löt. half
 15 takæ kung och halft hin thær skathæ fæk. ællær hins æruing. forthy. at for
 hvsfrith skulæ the bōthæ hals och boos löt yuær ræthæ bōthær. ¶ Æn fangæs

liughæ *Ab.* 4 dom] *herefter nyt kap. m. overskr.:* Vm tynda *Ab.* - Kung] konnigæ *Ab.*; konung *Ad.* - æt] æth *Ac.*; ællær *Abd.* - nokræ men] nogher man *Ac.* - af] pa *Ad.* - æi] aldrih *Ab.* - tind] tyændæ *Ab.*; tindæ *Ad.* 5 landz] landsæns *Abd.*; landens *Ac.* - thirft] thørft *Ab.*; tharfft *Ac.*; thærff *Ad.* - oc mæt] æffter *Ad.* - och (1)] meth the *tilf. Ad.* - mensz] mæn *Ab.*; tillad *tilf. Ad.* - riki] rikæt *Ab-d.* 5-6 och (2) .. raath] *mgl. Ac.* 5 thæræ] *mgl. Ab.* 6 wissæ] wessen *Ad.* - for mæt] æftær *Ab.* - raath] *her- efter nyt kap. m. overskr.:* Och vm tyndæ *Ab.* - man] *mgl. Ad.* - tindæ] kirkins tyænd *Ab.*; kirketinde *Ad.* - takæ och] *mgl. Ab.* - och (2)] i *marg. Aa.*; eller *Ad.* 7 thæræ] thær *Ab-d.* - firræ] fyrræ *Ab etc.* - ær .. skildygh] aghæ kirki at gialdæ *Ab.* - ær] æt *Aa.* 8 *Overskr.]* Nær hoff scal wæræ *Ac.* - hof] i Nyborgh *tilf. Ad.* 9 Hoof .. aar] Hwærth aar scal hoof *Ab.* - hwært aar] *mgl. Ac.* - Nybyrgh] Nyborgh *Ab-d.* - sancta .. dagh] then søndagh ther næst ær æftær pingesdagh *Ab.* - dagh] søndagh *Ad.* 10 och .. søkæn] *mgl. Ab.* - hæmmæ søkæn] hiemmesøghning (*derefter tilf. m. rødt:* Hiemfreds brvth meth radhet radh) *Ad.* 11 thær] sum *Acd.* - fær] færær *Ab.*; far *Acd.* - mansz] annen mands *Ad.* - hvsæ] hws *Ab-d.* - ællær] æth *Ac.*; i *tilf. Ad.* 12 ællær (2)] æth *Ac.* - hærbarth] hærberægh *Ab.*; hærbergh *Ac.*; hærberghe *Ad.* - i] *mgl. Ad.* - takæt. och] *mgl. Ab.* - takæt] eller kirki *tilf. Ac.* - och] thær *tilf. Ad.* 13 hamlær] hamlæt *Aa.* - ællær sæær] sæær eller slaar *Ad.* - sæær] sæærær *Ab etc.* - hanum. tha] *mgl. Ab.* - hanum] eller vfyrrer bonden hans husfrvæ eller noghen hans hion eller gæster *tilf. Ad.* - the] *mgl. Ab.* 14 gærning] giæringæ *Ab.*; geminger *Ad.* - swa] *mgl. Ab.*; alle *tilf. Ad.* - fælghær] fylgher *Abd.*; fylligh æræ *Ac.* - thæræ] *mgl. Ab.* - hals .. löt] boos loth oc theræ hals *Ac.* - boos löt] howidlodh *Ad.* - löt] loth *Ab.*; *jf. foreg.* 14-15 half .. kung] æn theræ boos loth tagher koning half *Ac.* 14-15 half takæ] takæ half *Ab.* 15 kung] konug *Ab.*; konung *Ad.* - halft .. fæk] hin bondæ ther scathen fæk half *Ac.* - hin] then *Ab.* - skathæ] skathen *Ab.* - hins] hans *Ab-d.* - æruing] arwingæ *Abd.* - forthy] oc forthy *Ab.* 16 hvsfrith] oc gardfredh *tilf. Ad.* -

the æi a færskæ gærning och dylæ the. tha skulæ the wæriæz mæt hæræsz
 18 næfnænd. ¶ I hæræsz næfnæn skulæ v wildich men wæræ. och them skal en v
 1377 wildugh men næfnæ. ¶ Æn thæssæ gærning skulæ swa fylgæs. at a eth|| thing
 skal man kæræ och annæt stæfnæs næfnænd. och a thet thrithi skal swæræs.
 21 och thet skal tho swa vndær standæs at logh maal i thæssæ brõtæ skal fyrst
 swa delæs. sum i logh book ær skriuæn. och sithæn thet loghmal ær fuld.
 tha skal thet hvsfrith brõtæ livsæs innæn sæx vkæ. sithæn thet first løgh
 24 mal ær gangæn. ¶ Æn livsæs thet æi innæn sæx vkæ. delæ mæt næfnænd i
 kyn. Thet skal och wiutæs at af thæssæ hæræsz næfnænd skil a. tha skal thet
 137v standæ.|| thær flæræ men gørthæ. vtæn of biscop och attæ gothæ men i bygd
 27 sighær them igiæn. ¶ Æn hwa sum for winnæs i thæssæ hæræsz næfnænd at
 hin gørthæ v ræt. gildæ fyrtingæ marc. och hwilkæn en of næfnænd men wil
 æi swæræ. gildæ och firtivghæ marc. och thes firtivghæ marc takæ halfæ
 30 kuning. och half hin thær skatæ fæk. ¶ Æn hwa sum hvsær then thær frith-
 løs wrthær for thæssæ sakæ. gield tolf marc. for hwært sinnæ. och af thæssæ

skulæ . . bøthæ] skal aldtiidh bødhes *Ad.* – the bøthæ] mæn gieldæ *Ab.* – boos löt]
 bos loth *Ab.*; howidlohd fore *Ad.* 17 gærning] gærningæ *Ab.*; gerninger *Ad.* – dylæ]
 dylia *Ab.* – tha . . the] *mgl. Ab.* 18 næfnænd] *herefter nyt kap. m. overskr.:* Vm hærids
 næfnænd *Ad.* 18–19 I . . men] næfnændæ mæn sculæ v wildughæ *Ab.* 18 I] *mgl. Ad.* –
 hæræsz] hwærth *Ac.* – v . . men] v wildige *Ad.* 18–19 en . . næfnæ] næfnæ en vwildugæ
 man *Ab.* 18 en] *mgl. Acd.* 19 wildugh] wildige *Ac.*; wildughe *Ad.* – men] *mgl. Ad.* –
 Æn] som *Ad.* – thæssæ] *mgl. Ab.* – gærning] gærningæ *Ab.* – skulæ] skal *Ab.* – fylgæs]
 fylghe oc the scule følghes *Ad.* – at a] *mgl. Ab.* – eth] en *Ab.* 20 skal man] sculæ mæn
Ac.; scule the *Ad.* – och (1)] *mgl. Ab.*; a *tilf. Acd.* – annæt] annæn *Ab.*; thet annæth thing
Ac. – stæfnæs næfnænd] skal nefnd næffnes *Ad.* – stæfnæs] næfnæs *Ab.*; *jf. foreg.* –
 næfnænd] næffnyng *Ac.* – och (2) . . swæræs] *mgl. Ac.* – a thet] *mgl. Ab.* – skal] *mgl. Ab.*
 21 och] *mgl. Ab.* – tho] *mgl. Abd.* – standæs] stændæs *Ab.* – brõtæ] brutæ *Ab.* – skal]
mgl. Ab. 22 swa] *mgl. Ab.* – sum] swa som *Ab.* – book] bokæn *Ab.* – ær skriuæn]
 stander *Ad.* – skriuæn] schreuet *Ac.* – fuld] *mgl. Ad.* 23 brõtæ livsæs] bõtæ *Ab.* –
 brõtæ] *mgl. Ac.*; brut *Ad.* – first] fyrstæ *Acd.*; fyrmer *Ab.* – løgh] logh *Ab. etc.* 24
 gangæn] gangæth *Ac.* – delæ] dylæ *Ac.*; tha dylia (thet *tilf. Ad.*) *Abd.* – næfnænd]
 næfnænd *Ab. etc.* 25 skal . . wiutæs] sculæ mæn oc witæ *Ab.* – wiutæs] withæs *Acd.*;
derefter overstr. af (*jf. næstflg. ord*) *Aa.* – at] *mgl. Ab.* – hæræsz] *mgl. Ac.* 25–26 skal
 (2) . . standæ] standæ thet *Ab.* 26 thær] thet *Ad.* – men (1)] *mgl. Ab.* – gørthæ] gøræ
Abc. – of] *mgl. Ab.* – i bygd] *mgl. Ad.* 27 sighær] sighær *Ac.*; sightet *Ad.*; witæ *Ab.* –
 igiæn] i geen *Ab-d.*; tha wæræ thæt stathig *tilf. Ab.* – Æn . . næfnænd] Hwilk en i thæssæ
 hæræs næfnænd. for witnæs *Ab.* – winnæs] witnæs *Ac.*; *jf. foreg.* 28 hin . . ræt] han hawær
 vræth giørth *Ab.* – hin] han *Ac.* – gieldæ] oc *tilf. Ac.* – fyrtingæ] fiughærtiughæ
Ab. 28–29 och . . marc (1)] *mgl. Ac.* 28 hwilkæn] hwilk *Ab.* – of] af *Abd.* – næfnænd]
 næfnændæ *Ab.* – men] mennene *Ad.* 28–29 wil æi] æi wil *Abd.* 29 gildæ] gieldæ *Abd.* –
 och (1)] *mgl. Ab.* – thes] thessæ *Acd.*; af thæssæ *Ab.* 29–30 halfæ kuning] konugh
 half *Ab.* 30 half] half *Abd.* – skatæ] scathæn *Abc.* – fæk] æn dylia thet. tha dylia
 thet meth næfnænd i kyn *tilf. Ab.*; *herefter nyt kap. m. overskr.:* Hwa som husær fryth-
 løsæ man *Ab.* – Æn] *mgl. Ab.* – hwa] swa *Aa.* – thær (2)] som *Ad.* 31 gield] gieldæ

138r tolf marc takæ|| kung sæx marc. och hin thær skatæ fæk. Och alt thet thær
 33 nv ær melt vm hvsfrith thet samæ gømæs af the brøtæ brythtæs i kirkæ. ¶
 Æn hwa sum kvmær mæt raathæt raath til mansz garth. ællær hvs. ællær
 36 til then garth ællær hws thær man hauær hærbærgth i. och misfyrmær hvs-
 bond ællær hans husfrø illæ. och fangær han tha skathæ. tha bøthæs thæræ
 ækki for. tho skal thet mæt sannænd letæs hwat hællær han fæk skathæ for
 ræt skild ællær æi.

39 (4.) Vm oræ.||
 (Text I 9, Text III 9)

138v Of nokær man fællær skiallich at logum til thre marc ællær mææ. och
 wil æi bötæ. ællær han sæghær at han hauær æi til at bötæ. ællær kan æi
 42 borghæ for sik fangæ. tha skal han mæt fult witnæ thrysæ til krafæs a thingi
 at rættæ. wil han æi rættæ sum han ær løglich til fæld. haf sæx vkæ dagh
 fram. och sithæn latæ hanum mælæ frithlæs a landz thing.

45 (5.) Vm forban.
 (Text III 17, jf. Forordn. f. Sjæll. 5)

139r Æi skal for bivtæs af land at føræ korn ællær flæsk. ællær hæst. ællær
 nokræ|| andræ køstæ. vtæn mæt landz raath wrthær och land til rathæ at

Ab etc. - sinnæ] ther han husær hannum *tilf. Ab.* - och] *mgl. Ab.* - thæssæ] the *Ab.*
 32 takæ] hawæ *Ab.* - och] sæx *tilf. Ab;* sex marc *tilf. Ad.* - skatæ] skathæn *Ab.* -
 fæk] sæx *tilf. Ac.* - thær (2)] *mgl. Ac.* 33 gømæs] giøme *Ab.* - af the] om swo dan
Ad. - the] thæssæ *Ab.* - brøtæ brythtæs] brythæ *Ac.* - brøtæ] brotæ *Ab.* - brythtæs]
 gørs *Ad.* - i] a *Ab.* - kirkæ] herefter nyt *kap. m. overskr.:* Vm sag meth rathæt rath
Ab. 34 Æn] *mgl. Ab.* - hwa] swa *Aa.* - mæt . . garth] vti een mands gardh mædh
 radhet radh *Ad.* - raathæt] rathæn *Ab.* - ællær] æth *Ac.* 34-35 hvs . . ællær] vti thet
Ad. 34-35 ællær (2) . . hws] *mgl. Ab.* 35 til] *mgl. Ab.* - ællær hws] *mgl. Ab.* - hauær]
 taghet *tilf. Ac.* - hærbærgth] hærbærigh *o. lign. Ab etc.* - i] ællær i kirki *tilf. Ac;*
 taghet eller gardh *tilf. Ad.* - misfyrmær] hamlær *Ab.* 36 ællær . . illæ] illæ. ællær hans
 hion *Ab;* hans husfrvæ. hans hion eller gæster *Ad.* - illæ] *mgl. Ac.* - tha (1)] ther
Ac. - skathæ] offuer haffue han thet for hiemme gæld *tilf. Ad.* 36-37 tha (2) . . ækki]
 oc æy bøthes ther *Ad.* 37 ækki] ey *Ac.* - for] æn wrthær han dræpæn. liggix a sinæ
 eghnæ wærki *tilf. Ab.* - tho] tha *Ab.* - sannænd] sannændæ *Abd;* mæn *tilf. Ab-d.* -
 letæs] vdledhes *Ad.* 38 skild] skyld *Ab etc.* - ællær] æth *Ac;* oc *tilf. Ad.* 39 Overskr.]
 Vm orghæt man (*m. rødt er tilf.:* Vm iii marcs sagh *Ad*) *Abd;* Vm orægh *Ac.* 40 fæl-
 lær] fællæs rættælikæ loghligh oc *Ab;* fallær for brøthæ *Ac.* - at logum] *mgl. Ab;*
 jf. foreg. - ællær] af *tilf. Ab;* at *tilf. Ad.* 41 bötæ] meth *tilf. Ad.* - kan] han *Aa.* 42
 borghæ . . fangæ] fange borghen fore segh *Ad.* - for . . fangæ] fangæ for segh *Ac.* -
 fult] fullæ *Ab.* - thrysæ] thrøsæ *Ab;* tysæ *Ac;* the saghe *Ad.* - til krafæs] tilkreffue
Ad. 43 rættæ (1 og 2)] rætæ *Ab.* - han (1)] hanum *Ac;* tha *tilf. Ab.* - æi] *mgl. Ac;* tha
tilf. Ad. - rættæ (2)] hauæ sex vgæ fram *tilf. Ac;* jf. *ndf.* - løglich] loghlik *o.lign. Ab*
etc. 43-44 haf . . fram] *mgl. Ac;* jf. *ovf.* 43 haf] hawæ *Abd.* 44 mælæ] mælæs *Abc.* -
 thing] sum sannændæ mæn hafthæ hannum frithlæs sworænæ *tilf. Ab.* 45 Overskr.] Hwa